HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
Số: 01/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Bến Tre, ngày 24 tháng 3  năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về phương án vay vốn và trả nợ vốn vay Ngân hàng
thế giới (WB) để thực hiện Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam –
Tiểu dự án thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN TỈNH BẾN TRE,
KHOÁ IX – KỲ HỌP THỨ 4 (KỲ HỌP BẤT THƯỜNG)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật quản lý nợ công ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 78/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 07 năm 2010 của Chính phủ về cho vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 16/2016/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;
Căn cứ Công văn số 1888/TTg-QHQT ngày 27 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề xuất dự án “Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam”, vay vốn WB;
Xét Tờ trình số 930/TTr-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin thông qua Nghị quyết về phương án vay vốn và trả nợ vốn vay Ngân hàng thế giới (WB) để thực hiện dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án Thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế- ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua phương án vay vốn và trả nợ vốn vay Ngân hàng thế giới (WB) để thực hiện Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre với các nội dung như sau:
1. Nội dung dự án
1.1. Tên dự án: Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
1.2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.
1.3. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre.
1.4. Mục tiêu dự án: Cải thiện khả năng tiếp cận với hạ tầng cơ sở cơ bản ở những khu vực thu nhập thấp, nâng cấp và xây dựng cơ sở hạ tầng chính nhằm tăng cường tính kết nối và phát triển đô thị đồng bộ, hướng tới phát triển đô thị xanh, bền vững và khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu. Tăng cường năng lực quy hoạch, quản lý đô thị tích hợp với ứng phó biến đổi khí hậu.
1.5. Địa điểm thực hiện dự án: thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
1.6. Thời gian thực hiện dự án: năm 2017-2022.
1.7. Tổng mức đầu tư: 45,968 triệu USD, tương đương khoảng 1.048.000 triệu đồng. Trong đó:
- Vốn ODA: Vốn vay ODA của WB: 35 triệu USD, tương đương khoảng 798.000 triệu đồng. Bao gồm:
+ Vốn IDA: 20 triệu USD, tương đương 456.000 triệu đồng.
+ Vốn IDA SUF: 15 triệu USD, tương đương 342.000 triệu đồng.
- Vốn đối ứng: khoảng 10, 968 triệu USD, tương đương khoảng 250. 070 triệu đồng.
1.8. Cơ chế tài chính của dự án: đồng tiền vay đô la Mỹ (1USD =22.800VNĐ).
- Đối với phần vốn ODA: Cơ chế tài chính đối với khoản vay ODA từ các nguồn IDA và IDA SUF của WB:
+ Đối với phần vốn IDA (20 triệu USD tương đương 456.000 triệu đồng): đề xuất Chính phủ cấp phát 80% (khoảng 16,0 triệu USD tương đương khoảng 364.800 triệu đồng), địa phương vay lại 20% (khoảng 4 triệu USD tương đương 91.200 triệu đồng).
+ Đối với phần vốn IDA SUF (15 triệu USD tương đương 342.000 triệu đồng): đề xuất Chính phủ cấp phát 30% (khoảng 4,5 triệu USD tương đương khoảng 102.600 triệu đồng), UBND tỉnh vay lại 70% (khoảng 10,5 triệu USD tương đương khoảng 239.400 triệu đồng).
- Đối với phần vốn đối ứng: Vốn đối ứng của dự án (khoảng 10,968 triệu USD tương đương khoảng 250.070 triệu đồng) được hình thành từ 02 nguồn là vốn Ngân sách Trung ương cấp phát và vốn Ngân sách địa phương.
+ Ngân sách Trung ương cấp phát 80% tổng vốn đối ứng theo Quyết định 40/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ (tương đương 200.060 triệu đồng).
+ Ngân sách địa phương chi trả 20% tổng vốn đối ứng (tương đương 50.010 triệu đồng).
1.9. Tổng mức vốn vay lại:14,5 triệu USD (tương đương 330.600 triệu  đồng). Trong đó:
- Vốn IDA: 4 triệu USD (tương đương 91.200 triệu đồng).
- Vốn IDA SUF: 10,5 triệu USD (tương đương 239.400 triệu đồng).
2. Phương án vay và trả nợ vốn vay
2.1. Tiến độ vay vốn:
- Dự kiến là 5 năm (theo tiến độ thực hiện dự án 2017-2021). Cụ thể như sau:
+ Năm 2017: Vay 1.450.000 USD (IDA 400.000 USD, IDA SUF 1.050.000 USD), tương đương 33.060 triệu đồng.
+ Năm 2018: Vay 3.625.000 USD (IDA 1.000.000 USD, IDA SUF 2.625.000 USD), tương đương  82.650 triệu đồng.
+ Năm 2019: Vay 4.350.000 USD (IDA 1.200.000 USD, IDA SUF 3.150.000 USD), tương đương  99.180 triệu đồng.
+ Năm 2020: Vay 3.625.000 USD (IDA 1.000.000 USD, IDA SUF 2.625.000 USD), tương đương  82.650 triệu đồng.
+ Năm 2021: Vay 1.450.000 USD (IDA 400.000 USD, IDA SUF 1.050.000 USD), tương đương  33.060 triệu đồng.
- Lãi suất vay nguồn IDA: 2,85%/năm tính trên số dư nợ gốc.
- Lãi suất vay nguồn IDA SUF thả nổi theo kỳ hạn trả nợ.
2.3. Tiến độ trả nợ:
- Thời gian trả nợ nguồn vốn vay IDA là 25 năm (05 năm ân hạn nhưng phải trả lãi hàng năm, với mức lãi suất là 2,85%/năm, mỗi năm trả 02 kỳ vào ngày 1 tháng 7 năm trước và ngày 1 tháng 01 năm sau). Tổng nợ phải trả (cả gốc lẫn lãi) khoảng 130.620 triệu đồng (trong đó nợ gốc khoảng 91.200 triệu đồng và lãi khoảng  39.420 triệu đồng).
- Thời gian trả nợ nguồn vốn vay IDA SUF là 30 năm (09 năm ân hạn nhưng phải trả lãi hàng năm, với mức lãi suất thả nổi theo từng kỳ trả lãi, cộng với phí dịch vụ và phí cam kết, mỗi năm trả 02 kỳ vào ngày 1 tháng 7 năm trước và  ngày 1 tháng 01 năm sau). Tổng nợ phải trả (cả gốc lẫn lãi): khoảng 395.435 triệu đồng (trong đó nợ gốc khoảng 239.400 triệu đồng và lãi và các loại phí khoảng 156.035 triệu đồng).
2.4. Nguồn vốn hoàn trả vốn vay: Ngân sách tỉnh.
(Đính kèm phụ lục chi tiết phương án vay và trả nợ vay)
[bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh, Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thỏa thuận với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định và Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm báo cáo lại với Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phương án vay vốn và trả nợ vốn vay Ngân hàng thế giới (WB) để thực hiện Dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, Khóa IX, Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp bất thường) thông qua ngày 24 tháng 3 năm 2017 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bến Tre;
- Uỷ ban MTTTQ VN tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Kho bạc Nhà nước tỉnh.
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin điện tử;
- Báo Đồng Khởi; Đài PT&TH tỉnh;
- Phòng Tổng hợp-VP HĐND tỉnh (07 bản);
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Võ Thành Hạo

4